Hora ciascheduno di loro legge solamente alli soi discepoli vna hora alla matina et vna hora dipoi il disnar: inanzi li leggeuano quasi sei hore il giorno. Coadiutori hanno Nicolao, Erar-

¹ «Rogerius Schoter (*legendum fortasse Scotter*), Joachimus Vdamus (*alias Andamus*)» BRAUNSBURGER, *Canisii Epistulae et acta*, t. I, pag. 414.

² Memorantur heic: Martinus Stevordianus, Nicolaus Lotharingius, Joannes Dyrsius (*perperam* Tursius), Aichstettensis, Lambertus Auer, Carolus Grim.

³ Ms. *prossissimo*.

do¹, Joachimo. Alla seconda et terza classe de Carolo habbiamo dato magistro Ottone², et per vna hora Rogerio: questi già detti coadiutori molto ben potranno enseignando quelli jouani imparare perfettamente la lingua todesca, nella quale tutti hanno fatto buono progresso esta inuernata, et li doi già sono maestri: li tre altri hanno anchora sentito tutto il corso della logica et philosophia naturale, nella quale son ben fondati, et potranno nondimeno sentire alchune lettione publicche, vna o doi, et esercitarsi. P. M.e Erardo nostro brixio ha cura della viuanda et superintendentia alla cocina et al coco.

Quando Martino, Lamberto et li altri, furono essortati da noi per riceuere li ordini sacri, in nessuno trouassimo resistentia che in Nicolao Lotaringo: et mai volse consentire, benchè sia quasi il più veccio de tutti, et non seppe dare raggione, perchè non se sottometa simplicemente come li altri al iudicio delli sacerdoti di casa. Adesso, pensando che hauesse mutato quella sua fantasia, lo habbiamo essaminato et tentato con raggioni et ogni diligentia, ma non se lascia persuadere de nessuno, di modo che don Nicolao Gaudano et nostro Martino, alli quali secretamente habbiamo ricommandato questa causa et Carricho de indurlo a cosa tanto santa, non hanno potuto cauare de questa essaminatione senon opinione, non so quale, dal essaminato. Lui pure se remette obscuramente a V. R. et m' a domandato se non me disse niente de lui quando partessimo de Roma per Vienna. Io li risposi de non, et mi parse questa domanda vna fictione et pazzia, perchè (li dissi io) si inanzi che partessimo da Roma habbiate palesato al Padre nostro M.e Ignatio alchuno impedimento per il quale sareste inhabile al sacerdotio, non egli è da credere che vi hauesse mandato al studio, nè saria cosa necessaria, nè ancho raggioneuole de studiare tanti anni per stare in cucina, como pare che pretendete. O veramente sua R.^a vi ha promesso che non riceuerete li ordini sacri tanto presto, ma forsi quando hauerete consummato meiglio il corso delli studii vostri: et questo non, perchè bastarebbe pur assai questa raggione per serrare